doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 30. prosince 2017

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Implementace vyhledávání v řetězcích pomocí kompaktního suffixového automatu

Student: Josef Erik Sedláček

Vedoucí: Ing. Jan Trávníček

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Nastudujte návrh a implementaci algoritmu vyhledávání v řetězcích pomocí kompaktního suffixového
automatu.
Navrhněte a implementujte datovou strukturu pro reprezentaci kompaktního suffixového automatu.
Implementujte algoritmus konstrukce a algoritmus dotazování se do kompaktního suffixového automatu.
Zvolte vhodné množiny řetězců pro experimenty. Proveďte měření rychlosti běhu implementovaného
algoritmu a porovnejte ji s již implementovanými algoritmy vyhledávání v řetězcích z Knihovny algoritmů
vyvíjené na Katedře teoretické informatiky.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalářská práce

Implementace vyhledávání v řetězcích
pomocí kompaktního suffixového automatu

Josef Erik Sedláček

Katedra Teoretické Informatiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Trávníček

9. května 2018

Poděkování

Chtěl bych velmi poděkovat svému vedoucímu Ing. Janu Trávníčkovi, že mi
vždy poradil a pomohl, a že to se mnou nevzdal, přestože jsem tak neschopný
člověk.

Dále bych chtěl poděkovat svým spolužákům, kteří mi pomohli projít těmi
třemi roky studia nebo mi poradili se samotnou bakalářskou prací byť třeba jen
s tím, jak se přeloží zdrojový kód LATEXu. Jmenovitě děkuji Matyáši Křišťa-
novi, Miroslavu Sochorovi, Janu Uhlíkovi, Nikole Nguyenové, Michalu Cva-
chovi, Honzovi Vuovi, Martinu Bobkovi a Tungu Vuovi.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen

”Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 9. května 2018 …………………

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Josef Erik Sedláček. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Sedláček, Josef Erik. Implementace vyhledávání v řetězcích pomocí kompakt-
ního suffixového automatu. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení tech-
nické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Práce se zabývá problémem rozhodnout, jestli pro zadaná slova w a u platí,
že u je podslovem w a případně vrátit množinu pozic, kde se u nachází. Kon-
krétně se zabývá přímou konstrukcí kompaktního suffixového automatu, který
dokáže problém rozhodnout s lineární časovou i paměťovou složitostí vzhle-
dem k délce slova w. Výsledkem je implementace algoritmu pro konstrukci
automatu v jazyce C++ do Algoritmové knihovny ALIB.

Klíčová slova Hledání v řetězcích, Kompaktní suffixový automat, Suffixový
strom, Datové struktury, Trie, Řetězce
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Abstract

The thesis is concerned with the problem of deciding, whether it is true, given
input words w and u, that u is a substring of w, and eventually outputting a set
of positions where u is found in w. Specifically, the content of this thesis deals
with a direct construction of the compact suffix automaton, which can decide
the problem in linear time and space in relation to the length of the word w.
The result is an implementation in C++ of an algorithm for constructing the
automaton as a part the Algorithms Library ALIB.

Keywords Pattern matching on strings, Compact directed acyclic word
graph, Suffix tree, Data structures, Trie, Strings
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Úvod

V problémech vyhledávání v textu se zjišťuje, jestli pro slova w a u platí, že
u je podslovem w. Často je slovo w dotazováno opakovaně, takže je výhodné
sestavit datovou strukturu nad zadaným slovem. Suffixový strom je vhodnou
strukturou pro rozhodnutí takového problému, a proto byl podrobně studován
a upravován. Další takovouto strukturou je suffixový automat.

Praktické využití je například v genetice, kde je možné DNA reprezentovat
jako slova nad abecedou s množinou znaků {a, c, g, t}. Databáze jsou stále
větší a hledání v nich zabírá více času i místa a je tedy důležité mít efektivní
datovou strukturu, která dokáže problém řešit rychle s co nejmenším množ-
stvím vyžadované paměti. Komprese je typicky v takovémto případě nepouži-
telná, protože se s ní ztrácí přímý přístup k podřetězcům. Na rozdíl od toho
si kompaktní suffixový automat udržuje přímý přístup k podřetězcům a zá-
roveň minimalizuje potřebné množství paměti. Takovýto automat lze získat
kompakcí suffixového automatu, tedy odstraněním všech stavů s výstupním
stupněm 1 a spojením jejich přechodů. Ekvivalentním postupem je minima-
lizace suffixového stromu. I když se asymptoticky oproti suffixovému stromu
paměťová složitost nezmění, prakticky se ušetří až 2/3 stavů a polovina pře-
chodů [1].

Tato práce se zabývá přímou konstrukcí kompaktního suffixového auto-
matu, která, oproti nepřímé, šetří pamětí už při samotné konstrukci.

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je nastudování několika algoritmů pro přímou kon-
strukci suffixového automatu. Následně je jeden z algoritmů naimplementován
v jazyce C++ do algoritmové knihovny ALIB a testování jeho efektivity.
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Úvod

Struktura práce
Kapitola 1 pokrývá základní definice a značení, které jsou potřeba k pocho-
pení dalších částí práce a samotného algoritmu. V kapitole 2 je nejprve zmí-
něno několik jednoduchých úvah, jak jednoduše kompaktní suffixový automat
zkonstruovat a následně je popsán samotný algoritmus pro jeho přímou kon-
strukci. V kapitole 4 popisuje konkrétní implementaci zmíněného algoritmu
v algoritmové knihovně. Nakonec kapitola 5 porovnává implementace různých
indexových struktur a za touto kapitolou následuje závěr.
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Kapitola 1
Základní definice

Kapitola shrnuje základní pojmy z teorie automatů. Formální definice převzaty
z [2] a [3]

1.1 Slova
Abeceda značená Σ je konečná množina znaků.

Slovo (též řetězec) je konečná posloupnost znaků. Σ∗ značí množinu všech
slov nad Σ. Prázdné slovo se značí ε. Množina slov bez prázdného slova
je znázorněna Σ+. Formálně tedy Σ+ = Σ∗ − {ε}.


[…]


2 + 1, kde +1 je za kořen trie.
Strom a automat mají naopak méně vrcholů s tím, čím je větší abeceda.

Pro představu, proč tomu tak je, je dobré si opět představit případ, kdy se ve
slově žádný znak nevyskytuje vícekrát.

Kdyby se ve slově nevyskytoval žádný znak vícekrát, bude mít Automat(w)
jen dva vrcholy (bez pomocného). S každým přidaným znakem by se totiž jen
prodloužily existující hrany a vytvořila by se jedna nová vedoucí z ε do stoku
na tento nový znak. Počet hran by se v takovém případě rovnal délce zadaného
slova.
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5. Porovnaní struktur

|w| |Σ| Trie Strom Automat Hran

100

2 4 635 196 78 159
4 4 904 161 55 148
8 5 001 146 44 141
16 5 053 131 30 128
32 5 081 132 32 131

1 000

2 492 524 1 993 725 1 456
4 497 371 1 616 550 1 483
8 498 889 1 461 429 1 395
16 499 678 1 335 331 1 326
32 500 147 1 305 299 1 292

10 000

2 49 893 442 19 989 7 562 15 134
4 49 956 636 16 231 5 468 14 667
8 49 977 782 14 591 4 324 14 044
16 49 988 279 13 757 3 663 13 566
32 49 994 623 12 325 2 286 12 246

100 000

2 199 985 75 450 150 914
4 162 269 54 576 146 500
8 145 841 43 099 140 233
16 137 338 36 130 134 901
32 131 608 31 254 130 889

1 000 000

2 1 999 980 754 624 1 509 267
4 1 623 597 548 233 1 469 081
8 1 450 151 424 392 1 397 646
16 1 346 372 333 639 1 320 702
32 1 301 406 295 410 1 289 359

Tabulka 5.1: Srovnání množství vrcholů v různých strukturách.

5.2 Časová složitost

K měření časové efektivity byla použita funkce clock, která vrací počet ho-
dinových tiků od spuštění programu. Zde uvedené hodnoty budou uváděny
v těchto ticích.

Měření efektivity vyhledávání ve struktuře z časového hlediska proběhlo
na náhodných řetězcích délky milion znaků. Testovány byly řetězce nad různě
velkými abecedami. Konkrétně byly testovány abecedy velikosti dva, čtyři,
osm, šestnáct a třicet dva.

V tabulce 5.2 jsou uvedeny počty hodinových tiků, které byly potřeba
pro nalazení náhodného podslova u. Z měřených hodnot je vypsán medián.
V tabulce 5.3 jsou uvedena stejná data pro kompaktní suffixový automat.

Z tabulky je vidět, že pokud je hledané podslovo delší, je vyhledávání
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5.2. Časová složitost

v náhodně vygenerovaném slově rychlejší. Důvodem je, že delší podslovo u se
ve w vyskytuje méně často a při procházení automatu se dojde do stavu, který
je blíže stoku. Všech existujících cest z tohoto vrcholu do stoku je poté méně.

Dále je vidět, že s větší abecedou klesá doba vyhledávání. Pro takovou
naivní představu, proč tomu tak je, je možné říct, že čím větší je abeceda,
tím více může mít jeden stav přechodů, čímž se šetří počet stavů, díky čemuž
je rychlejší vyhledávání. U abecedy o dvou znacích nemůže mít stav více než
dva přechody, protože by v takovém případě byl automat nedeterministický.
Naopak ve slově, kde by se žádný znak nevyskytoval vícekrát, by automat měl
pouze dva vrcholy, jak bylo popsáno výše.

Rozdíl mezi stromem a kompaktním automatem z hlediska časové efek-
tivity není nijak závratný. Hlavní výhoda automatu je v ušetřené paměti,
protože má mnhoem méně stavů, jak je také vidět z tabulky 5.1.

|u|/|Σ| 2 4 8 16 32
1 1 680 882 655 082 290 534 134 943 57 348
2 796 540 141 438 28 678 5 660 1 229
4 168 876 6 807 298 27 12
8 8 867 28 10 11 12

16 32 13 9 10 10
32 13 11 9 10 9

Tabulka 5.2: Rychlost vyhledávání ve stromě

|u|/|Σ| 2 4 8 16 32
1 1 582 860 617 691 255 690 104 227 44 490
2 716 259 129 075 24 773 4 670 1 080
4 166 026 5 467 273 20 13
8 7 007 30 9 9 13

16 30 11 8 9 10
32 12 8 9 9 9

Tabulka 5.3: Rychlost vyhledávání v automatu
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Závěr

Cílem této práce byla implementace algoritmu pro přímou konstrukci kom-
paktního suffixového automatu do algoritmové knihovny ALIB.

Po nastudování několika článků byl pro tuto konstrukci zvolen algorit-
mus, který vychází z Ukkonenova algoritmu pro přímou konstrukci suffixového
stromu. Algoritmus má, oproti jiným, výhodu v tom, že je on-line, což zna-
mená, že je možné automat konstruovat proudově a není potřeba znát dopředu
celé slovo, pro který bude automat stavěn.

Aby byl automat prakticky použitelný, byly naimplementovány funkce pro
vyhledávání v něm. Vyhledávání přijme podslovo a vrátí množinu pozic, kde se
dané podslovo nachází v původním slově, pro které byl automat zkonstruován.

Vedlejším produktem práce je implementace Ukkonenova algoritmu pro
konstrukci suffixového stromu.

Implementace jsou napsané tak, aby co nejpřesněji odpovídaly zápisu po-
psaným autory algoritmu, díky čemuž by se mělo případnému čtenáři zjedno-
dušit pochopení všech implementací.

Struktury byly testovány na náhodně generovaných datech a z výsledků je
vyplývá, že hlavní výhodou kompaktního suffixového automatu oproti suffi-
xovému stromu je v ušetřené paměti. V rychlosti vyhledávání je automat také
rychlejší, i když ne nijak zásadně.
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Příloha A
