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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání se rozhodně řadí mezi obtížnější, proto je možné leccos tolerovat. Obtížnost spočívá v nutnosti seznámit se s
algoritmy, které patří mezi komplikované. Čistě ve srovnání s textem zadání by některé věci zasloužily zpracovat lépe.
Konkrétně jde o volbu vhodných množin řetězců pro experimenty - byly zvoleny náhodné řetězce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
S ohledem k obtížnosti zadání je text zpracovaný dobře. Rozsah a informační bohatost všech částí jsou v pořádku, věcné
chyby jsem neobjevil. Po formální stránce lze vytknout chyby v české gramatice, není jich však mnoho. Kapitola 2 popisuje již
známé algoritmy na kontrukci trie, sufixového stromu a kompaktního sufixového automatu/stromu. Tato kapitola je velmi
obtížně čitelná a pochopitelná, jistě by pomohlo doplnit popisy algoritmů názornými příklady. Nutno však ocenit studentovu
zjevnou snahu podat algoritmy lidsky, i když formálně správně. Všechny pojmy jsou definovány předtím, než jsou použity. V
kapitole implementace se toho naopak mnoho nedozvíme. S ohledem k cílům práce z úvodu bych očekával způsob, jak bude
implementace algoritmu zapojena do fakultní automatové knihovny. O tom však není v textu ani zmínka. Kapitola Porovnání
struktur obsahuje tabulky s výsledky experimentů. V zadání je požadováno porovnání rychlosti běhu studentovy
implementace a algoritmů z fakultní knihovny. V této kapitole se však nepíše, co je čí. Tabulky ukazují porovnání rychlosti
vyhledávání ve stromě vs. v automatu a nevíme, zda student implementoval pouze automat a nebo i strom (o kterém píše v
kapitole 2). Úplně chybí experimenty s časem konstrukce stromu vs. automatu. Výsledky experimentů jsou bohužel jen těžko
replikovatelné, mnoho se totiž nedozvíme o vstupech - jak o indexovaném textu, tak o vyhledávaném vzorku (tyto se
nenachází ani v příloze). V práci je pouze uvedeno, že jde o náhodně generovaná slova, aby se v nich nevyskytovaly vzory.
(Jakým způsobem generovaná?) Indexové struktury se ale často chovají zajímavě právě pro data, v nichž se vyskytují
pravidelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 65 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementace, která je součástí elektronického média odevzdané práce, je jediný zdrojový soubor v jazyce C++ obsahující 3
třídy. Tyto zdrojové kódy nijak nevyužívají fakultní automatovou knihovnu a ani nejsou její součástí. Zdrojový soubor
připomíná algoritmy, o kterých se píše v textu, a pro některá data funguje správně, pro jiná však ne. Namátkovým zkoušením
jsem došel k závěru, že chyba se nachází v konstrukci automatu. Nepísemná část práce obsahuje pouze tento zdrojový
soubor a text práce. Data použitá pro experimenty tam nenajdeme.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Přínosem práce je implementace algoritmu, který byl popsán již dříve, a také jeho popis. Reálnému použití by pomohlo např.
vytvoření implementace jako součást automatové knihovny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student se s poměrně obtížným zadáním dobře popral. Nejtěžší části, tedy nastudování a popisu algoritmů na konstrukci
indexových struktur, nemám co vytknout. Dobrým dojmem působí i formální zvládnutí věci, především definice a vysvětlení
některých kombinatorických vlastností řetězců. Lepšímu celkovému hodnocení brání nedotaženost dalších částí.
Implementace by zasloužila více pozornosti, stejně jako část věnovaná experimentálnímu porovnání indexových struktur
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